

Obchody Święta Niepodległości 2021

Jak co roku w przeddzień Święta Niepodległości Społeczny Komitet Pamięci Józefa Piłsudskiego i Łódzki Dom Kultury zapraszają wszystkich łodzian lubiących śpiewać pieśni patriotyczne na specjalne wydarzenie.

XI Muzyczne Drogi do Niepodległości czyli... Łodzianie śpiewają patriotycznie odbędą się już 10 listopada 2021 roku o godzinie 15:30 w Kinie Szpulka ŁDK.

Każdy z uczestników tradycyjnie otrzyma śpiewnik, zawierający 30 pieśni i piosenek, związanych z najważniejszymi wydarzeniami w dziejach 100. letniej historii niepodległej Polski, a zwłaszcza z okresu Powstania Listopadowego.



Tego samego dnia o godzinie 14.00 odbędzie się wernisaż wystawy **POLSKA NIEPODLEGŁA** w Galerii Zewnętrznej (Pasaż Kultury Województwa Łódzkiego/ ul. Traugutta 18, Łódź).

Naród, który traci pamięć, przestaje być Narodem – staje się jedynie zbiorem ludzi, czasowo zajmujących dane terytorium.

Józef Piłsudski

Wernisaż: 10.11.2021 godz. 14.00

Wystawę można oglądać do 15.12.2021 (24 h na dobę 7 dni w tygodniu!)

„W 1795 roku Polska zniknęła z map Europy podzielona między trzy kraje zaborcze – Austrię, Prusy i Rosję. Dopiero po 123 latach niewoli, 11 listopada 1918 roku, na mocy rozejmu w Compiègne, zakończyła się I wojna światowa i ogłoszono ustanowienie państwa polskiego w granicach uwzględniających uwarunkowania historyczne. Tego dnia wojska niemieckie wycofały się z Polski. [...] Szczególną rolę w procesie odzyskania niepodległości odegrali wybitni wojskowi i politycy, w tym Józef Piłsudski, Roman Dmowski oraz Ignacy Paderewski. Młode państwo polskie musiało sobie poradzić z licznymi problemami, wśród których na plan pierwszy wybijało się zunifikowanie systemu administracyjnego, prawnego, monetarnego, ochrona nowych granic, odbudowa po latach zaniedbań i zniszczeń wojennych i wreszcie zorganizowanie nowego systemu politycznego [...]”. (cyt. za: <https://warhist.pl/wojna/odzyskanie-niepodleglosci-przez-polske-odrodzenie-polski/>)

Wystawa „Polska Niepodległa” ukazuje pierwsze udokumentowane na fotografiach chwile przed i tuż po odzyskaniu niepodległości przez Polskę. Zobaczymy zdjęcia Legionów Polskich, które także przyczyniły się do zakończenia I wojny światowej, Marszałka Józefa Piłsudskiego wracającego do Polski po pobycie w więzieniu w Magdeburgu, pierwsze manifestacje społeczne, odezwy i dekrety tworzące się nową państwowość, i same obchody Święta Niepodległości.

Pierwszy raz Święto Niepodległości uroczysto obchodzono 14 listopada 1920 roku. Tego dnia na

Placu Zamkowym uhonorowano Józefa Piłsudskiego buławą marszałkowską, symbolem władzy i bezwzględnego posłuchu. Odbyły się także: msza św. na pl. Zamkowym, salwy armatnie podczas wręczania buławy, defilada wojskowa na Krakowskim Przedmieściu, akademie oraz wieczorne gale w Teatrze Wielkim. Dopiero po przewrocie majowym w 1926 roku, marszałek docenił znaczenie upamiętniania tej daty jako symbolu dla umacniania nie tylko własnego obozu władzy, ale przede wszystkim dla umacniania w społeczeństwie postaw propaństwowych, tego roku po raz pierwszy na placu Saskim odbyła się defilada wojskowa. 11 listopada 1937 roku odbyły się pierwsze obchody Święta Niepodległości jako święta państwowego. Ustanowiono je ustawą sejmową z 23 kwietnia 1937 roku, podpisaną przez prezydenta Ignacego Mościckiego. Podczas obchodów święta w 1937 roku, oprócz uroczystej parady, w stolicy zorganizowano m.in. zbiórkę funduszy na dobrojenie armii, podobne zbiórki odbywały się np. w Łodzi, gdzie w latach 30. przekazano wojsku m.in. samoloty RWD-S ufundowane przez Izbę przemysłowo-Handlową w Łodzi i Zrzeszenie Producentów Przędzy Bawełnianej. Przed wybuchem II wojny światowej oficjalne obchody Święta Niepodległości odbyły się jeszcze tylko raz, 11 listopada 1938 roku. W latach 1939-1944 oficjalne lub jawne obchodzenie Święta Niepodległości było niemożliwe. W okresie PRL Święto Niepodległości zostało zakazane. Święto Niepodległości 11 listopada przywrócono ustawą sejmową w 1989 roku.

Patronat honorowy:

Marszałek Województwa Łódzkiego Grzegorz Schreiber

Organizator:

Łódzki Dom Kultury

Województwo Łódzkie

Wszystkie reprodukcje pochodzą z Narodowego Archiwum Cyfrowego.